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Prishtine, me 24 shkurt 2014
Nr.ref·:RKs53/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI149/13

Parashtrues

Luke Kuzhnini

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates se Apelit te
Kosoves, PAKR. nr. 1990/12, te 7 majit 2013

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Luke Kuzhnini nga fshati Smaq, komuna e
Prizrenit, i cili gjendet ne vuajtje te denimit ne burgun e Dubraves, te cilin me
autorizim e perfaqeson znj. Myrvete <;ollaku, avokate ne Prizren.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin e Gjykates se Apelit te Kosoves,
PAKR, nr. 1990/12, te 7 majit 2013, per te cilin parashtruesi pohon se e ka
pranuar me 28 maj 2013.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates
se Apelit te Kosoves, PAKR nr. 1990/12, te 7 majit 2013, ne lidhje me
proceduren penale ne te cilen parashtruesi i kerkeses ishte shpallur fajtor per
vepren penale vrasje e rende nga neni 147, par. 11,ne lidhje me paragrafin 4 te
Kodit Penal te Kosoves (ne tekstin e metejme: KPK), vepres penale te mbajtjes
ne pronesi, kontroll, ne posedim ose shfrytezim te paautorizuar te armeve nga
neni 328, paragrafi 2, i KPK-se, dhe vepren penale te falsifikimit te
dokumenteve nga neni 332, paragrafi 3, ne lidhje me paragrafin 1 te KPK-se,
dhe ishte denuar me burgim ne kohezgjatje prej katermbedhjete vjet e gjashte
mua].

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit Nr. 03/L-121
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji)
dhe rregullin 56.2 te Rregullores se punes.

Procedura ne Gjykate

5. Parashtruesi me 17shtator 2013, parashtroi kerkese ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 24 shtator 2013, Kryetari, me Vendimin nr. GJR. KI149/13, caktoi gjyqtarin
Altay Suroy gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me Vendimin nr. KSH.
KI149/13, caktoi Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan
(kryesues), Ivan Cukalovic dhe Enver Hasani.

7. Me 9 tetor 2013, Gjykata Kushtetuese informoi parashtruesin e kerkeses dhe
Gjykaten e Apelit per regjistrimin e kerkeses, si dhe kerkoi nga perfaqesuesja e
parashtruesit te kerkeses qe ne afat sa me te shkurte te dorezoje ne Gjykate
autorizimin qe tregon se e perfaqeson parashtruesin e kerkeses ne Gjykate.

8. Me 14 tetor 2013, perfaqesuesja e parashtruesit te kerkeses dorezoi ne Gjykate
autorizimin.

9. Me 5 dhjetor 2013, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin paraprak te gjyqtarit
raportues dhe i rekomandoi Gjykates per papranueshmeri te kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Me 23 korrik 2012, Gjykata e Qarkut ne Prizren, duke vendosur si gjykate e
shkalles se pare lidhur me vepren penale te parashtruesit te kerkeses, per shkak

2



te kryerjes se veprave penale, vrasje e rende nga neni 147, par. 11, e lidhur me
paragrafin 4 te KPK-se, vepres penale te mbajtjes ne pronesi, kontroll, ne
posedim ose shfrytezim te paautorizuar te armeve nga neni 328, par. 2, i KPK-
se, dhe vepren penale te falsifikimit te dokumenteve nga neni 332, par. 3, ne
lidhje me paragrafin 1 te KPK-se, sipas aktakuzes se Prokurorit te Qarkut ne
Prizren, shpalli fajtor parashtruesin e kerkeses dhe e denoi me burgim ne
kohezgjatje prej 14vjet e gjashte muaj.

11. Me 7 maj 2013, Gjykata e Apelit te Kosoves duke vendosur sipas ankesave te
Prokurorit Publik te Qarkut ne Prizren, dhe mbrojtesve te parashtruesit te
kerkeses i refuzoi keto ankesa si te pabazuara. Ankesat e Prokurorit Publik te
Qarkut ne Prizren ishin per shkak te denimit te ulet, me propozim qe Gjykata e
Apelit, Aktgjykimin ta ndryshoje dhe te shqiptoje denim me burgim afatgjate.
Mbrojtesit e parashtruesit u ankuan per shkak te vertetimit te gabuar dhe jo te
plote te gjendjes faktike.

12. Gjykata e Apelit me tej ne arsyetimin e saj theksoi:

"Sipas vleresimit te Gjykates se Apelit, gjykata e shkalles separe me rastin e
eaktimit te llojit dhe lartesise se denimitjo vetem qe drejte dhe ne menyre te
plote i ka konstatuar te gjitha rrethanat te eilat ndikojne ne eaktimin e
sanksionit por te njejtat edhe drejte i ka vleresuar, prandaj duke i pasur
parasysh te gjitha rrethanat e larteekura si dhe rrethanat e rastit konkret,
menyren dhe rrethanat nen te cilat jane kryer veprat penale atehere del se
denimi ishqiptuar te akuzuarit nga ana e gjykates se shkalles se pare eshte
idrejte dhe iligjshem ...".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

13. Parashtruesi pretendon qe me Aktgjykimin e Gjykates se Apelit te Kosoves,
PAKR nr. 1990/12, te 7 majit 2013, i jane shkelur te drejtat e mbrojtura me
Kushtetute, neni 31 (E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem) Neni 21
(Parimet e Pergjithshme), Neni 23 (Dinjiteti i Njeriut), Neni 24 (Barazia para
Ligjit), Neni 25 (E Drejta per Jeten) dhe Neni 29 (E Drejta e Lirise dhe Sigurise)
te Kushtetutes.

14. Parashtruesi i kerkeses pretendon se:

"Gjykimi kunder Luke (Gjergj) Kuzhninit nuk ishte i drejte sepse nuk ishte
objektiv, faktet e lendes nuk jane vleresuar drejt, keshtu eshte vendosur
sipas paragjykimit te krijuar qe neproeedim te ~eshtjes nepoNeL.".

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses

15. Fillimisht, per te gjykuar kerkesen e parashtruesit, Gjykata duhet te vleresoje
nese parashtruesi i ka plotesuar te gjitha kerkesat e pranueshmerise, te cilat
percaktohen me Kushtetute, te qartesohen me tutje me Ligj dhe Rregullore te
Punes.

16. Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili percakton:
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"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individua Ie, te garantuara me Kush tetu te,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj".

Ne lidhje me keto kerkesa, Gjykata veren qe parashtruesi eshte person fizik, si
dhe eshte pale e autorizuar ne pajtim ine nenin 113.7 [Juridiksioni dhe Palet e
Autorizuara] te Kushtetutes.

17. Gjykata gjithashtu duhet te percaktoje nese parashtruesi, ne pajtim me kerkesat
e nenit 113(7) te Kushtetutes, si dhe nenit 47 (2) te Ligjit, ka shteruar te gjitha
mjetet juridike. Ne rastin aktual, parashtruesi ka paraqitur fakte qe i ka
shfrytezuar te gjitha mjetet juridike ne dispozicion sipas ligjeve ne fuqi.

18. Parashtruesi gjithashtu duhet te vertetoje qe ka permbushur kerkesat e nenit 49
te Ligjit, ne lidhje me dorezimin e kerkeses brenda afatit te caktuar. Mund te
shihet nga shkresat e rastit, si dhe nuk ka asnje deshmi qe do te kundershtoje
pretendimin e parashtruesit qe Aktgjykimi i Gjykates se Apelit te Kosoves,
PAKR, i 7 majit 2013, i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses me 28 maj
2013, andaj, kerkesa eshte dorezuar brenda afatit 4 (kater) mujor, si<;
percaktohet me Ligjdhe me Rregullore te punes.

19. Ne lidhje me kerkesen, Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36.2 te
Rregullores se punes, i cili percakton qe:

"(2) Gjykata do te reJuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet
se:
[. ..j,ose
(b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per

shkeljen e nje te drejte kushtetuese, ose
[...],ose
(d) kur parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin
e tij".

20. Ne lidhje me kete, Gjykata Kushtetuese rithekson qe nuk eshte detyre e saj sipas
Kushtetutes, qe te veproje si gjykate e shkalles se katert ne lidhje me vendi met
qe merren nga gjykatat e rregullta. Eshte roli i ketyre te fundit qe te
interpretojne dhe zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe
materiale (Shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes, nr. 30544/96,
GJEDNJ, Aktgjykimi i 21 janarit 1999, para. 28, shih edhe rastin Nr. KI70/11,
parashtruesit Faik Hima, Magbule Hima dhe Bestar Hima, Aktvendim per
papranueshmeri i 16dhjetorit 2011).

21. Gjykata Kushtetuese mundet vetem te trajtoje nese provat jane paraqitur ne
menyre te drejte dhe nese procedurat ne pergjithesi, te shikuara ne teresine e
tyre jane kryer ne menyre te tille sa qe parashtruesi te kete pasur gjykim te
drejte (Shih, inter alia, Edwards kunder Mbreterise se Bashkuar, Nr. 13071/87,
Raport i Komisionit Evropian per te Drejta te Njeriut, kerkesa e 10 korrikut
1991).
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22. Ne baze te shkresave te rastit, Gjykata veren se arsyetimi i dhene ne aktgjykimin
e nxjerre nga Gjykata e Qarkut ne Prizren eshte i qarte, si dhe pas shqyrtimit te
te gjitha procedurave, Gjykata gjithashtu ka gjetur qe procedurat ne Gjykaten e
Apelit ne Prishtine nuk kane qene te padrejta apo arbitrare (Shih, mutatis
mutandis, Shub kunder Lituanise, nr. 17064/06, GJEDNJ, Vendimi i 30
qershorit 2009). Per me teper, Aktgjykimi i Gjykates se Apelit te Kosoves, PAKR
nr. 1990/12, i 7 majit 2013, eshte i qarte dhe i arsyetuar mire. Gjykata
konsideron se parashtruesi i kerkeses ka deshtuar te prezantoje argumente
bindese qe do te mbeshtesnin shkeljet e pretenduara.

23. Per me teper, parashtruesi nuk ka dorezuar ndonje deshmi prima facie qe do te
vertetonte shkeljen e te drejtave te tij sipas Kushtetutes (Shih Vanek kunder
Republikes Sllovake, Vendimi i GJEDNJ-se per pranueshmerine e kerkeses nr.
53363/99, te 31majit 2005).

24. Per te gjitha arsyet e lartpermendura, Gjykata eshte e bindur qe faktet e
dorezuara nga parashtruesi nuk kane arsyetuar ne asnje menyre pretendimin e
shkeljes se te drejtave kushtetuese dhe parashtruesi nuk i ka mbeshtetur sa
duhet pretendimet e tij.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne perputhje me nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit
dhe rregullin 36 (2) b) dhe d) te Rregullores se punes, me 5 dhjetor 2013, njezeri:

VENDOS

I. TA DEKLAROJ kerkesen si te papranueshme;

II. T'VA KOMVNIKOJE kete vendim paleve;

III. TA PVBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne perputhje me
nenin 20 (4) te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

-;
Gjyqtari raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese

Altay Suroy r Hasani
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